Quum, mucii licet profluuium et vrinæ pallor persisterent, sanitati tamen, post vsum puluerum per 6 hebdomades continuatum, restitutus videretur, an firma eadem constansque esset, experiri volui. Vnde per 8 dies pulueris nihil sumeret, auctor fui. Verum vix per 6 dies abfuit, quin rediret opem quæsiturus. Nam recrudescentes dolores in lumborum et postea in pubis regione et arthritica articularum incommoda. Minxit vero eodem die sanguinem grumosum copiose et mucum ita tenacem, vt post meridiem ex vitro etsi aperturæ satis capacis elabi recusaret; quod et alias passim accidit. Ex nouo vsu iterum leuamen cepit. Sed dein aliquoties mane lotium apparuit sanguineum, et semel ita album, quod tamen ipse non vidi, vt crederet se vlcus intus habere. Subinde lumborum regio plane non doluit, quum dolor supra pubis ossa vehemens esset. Semel per binos dies adstricta aluo laborauit. Dein puluere per 8 dies, sed me inscio, neglecto, nono regionem renalem sinistram dolor iterum acutissimus infestauit, cui mane tormina dira cum magna abdominis distensione se adiunxerant, quæ vero multis per aluum secedentibus flatibus cessarunt.

runt. Verum etiam hosce novos morbi insultus iterum deuicit, ex quo puluerem bis quotidie sumeret, ita ut mingendo ardorem modo leuem perciperet, superstitie tamen muco in lotio. Quanam posthac valetudinis eius conditio fuerit, dicere nequeo; non enim rediit.

β. Alter, qui mihi sese obtulit, erat horologiorum automatorum confector, homo 39 annorum et plurium liberorum pater. Per integros 15 annos calculi indicia senserat, dolorem scilicet in postica vrethrae parte, dum lotium mitteret, ingrauescentem, crebrum sed irritum mingendi conatum, vrinam denique mox cruentam, mox mucosam, et interdum materiam calcaream deponentem. Doluit simul dorsum circa renem sinistrum^m, at calculum secedere nunquam vidit. Contra hæc incommoda per totum tempus remedia sed frustra adhibuit. Verum vltimis duobus annis peior eius conditio fuit, ex quo agyrta cuiusdam, heic loci satis noti, consilio, quum caput doleret, drasticum remedium sumeret. Et ante aliquot hebdomades sanguinem per pulmonem emisit, quem vero stitit peritia medici, cuius cura ante meam, vsus erat. Proximis tribus hebdomadibus nullum quidem sanguinem minxerat, lotio vero copiosum et tenacem mucum deiecerat, dolorem præcipue sub ingressum vrinæ in vrethram et stimulum mingendi inanem perpeffus. Dolor quoque in sinistri renis vicinia, tum in primis, quum diu erectus staret, eum crebro inuasit. Quum hæc signa renalis calculi præsentiam indubiam facerent, pulueres foliorum drachmæ dimidiæ mane ingerendos obrinuit. Catheterem autem reformidans, an vesica eodem vitio laborauerit, incertum reliquit.

Ter-

- 23) Vterque casus immunitatis, dextro lateri in calculosis concessæ, nouum exemplum affert. Vide hac de re PISONIS *Observ. et consil.* Ed BOERH. p. 38, et SCHVLZII *Diss. de lithiasi, sinistro quam dextro reni magis infesta.*

F 3

Tertio puluere sumto mane cum vrina multum mucī, fabulo copioso mixti, profluxit. Diebus aliquot post omnis in renali regione dolor euanuit, et qui ad collum vesicæ molestus fuit, pariter mitescere coepit. Mansit tamen ingratus ille stimulus nec mucus in matula vnquam defuit. Vrina etiam subinde sanguine tincta apparuit. Postquam 14 diebus pulueres vsurparat, ex eorum per aliquot dies neglectu pristina mala redierunt, ita vt dolor infernæ sedis, post prandium in primis, accedente ventris inflatione, mox tamen cessante, eum valde affligeret. Ad hæc vincenda vltiorem puluerum vsum illi commendavi.

§. 5.

Casus, quos fautorum benevolentia collegi, tum et isti, quos propria obseruatione prolixius paullo, sed studio deditaque opera, quo inusitata medicinae effectus tanto exactius cognosceretur, descriptos præstiti, ad calculum renalem in primis spectant; quapropter, quid in hoc malo valeat, decernere præcipue possum. Nempe dolores inde paullo post mitescere et tandem plane filere coeperunt, cruor cum vrina mistus rarius et parcius, nisi ægri culpa aliter factum, apparuit, fabuli multum profluxit, cruris stupor euanuit; aliaque inde in ægros commoda redundarunt. Verum breue solatium, quippe quod, cessante vsu, pariter cessauit. Lenimen igitur modo symptomatum, fomite mali restante, ex allatis saltem historiis, vuam vrsi afferre colligere pronum est. Idem SAVVAGESIOⁿ obuuisse videtur; nam medelam istam minus tutam appellat. Cum quo consentit dissertatio academica,^o quisquis eius auctor fuerit, nuper edita, qua *vasorum debilitatem illa quidem tolli, alteram causam vero calculi disponentem, nempe glutinosum principium, non tantum non tolli, sed augeri, perhibetur.* Cl. GER-

HAR-

n) Nosol. method. T. 3. P. 2. p. 200.

o) Diss. de frequentiori ortu calculi renum et vesicæ eiusque causis, præf. ill. BÜCHNERO, resp. I. F. ACHILLE Hal. 1764.

MARDVS^p his quoque addendus est. Nec hariolari difficile est, quale remedii genus Vindobonensis Chirurgus ci. PALLVCCI^q intellexerit, dum contra illos, qui nostro tempore sine sectione calculo mederi se posse arbitrantur, adeo intonet, ipse, vt haud ægre conuicias, lithotomiam exercens, verum ita exercens, vt incommoda curationis FRATRIS COSMI, feliciter tamen toties Viennæ^r adhibita, detegere et sua arte vitare didicerit. HAENIVS denique ipse, vt iam supra indicaui, non diffitetur, varios existisse ægros, a reditu mali non satis tutos. Hisce suadet, vt vnam vrſi perpetuo vsurpent, quæ sane lex mihi non durior videtur, quam quæ podagricis saponem vel amarissimas plantas per totos annos ingerere iniungit.

§. 6.

Notari meretur, quod in ægris meis tum, quum calculi molestiæ quiescerent, tum reduce mali sensu, (de lotii pallore iam non loquar) mucus stillare pergeret. Quæstio igitur nascitur, an, quousque ille appareat, nihil veri præsidii sperandum sit? Haud incommode ille cum narium muco vel ouorum albumine comparatur, si ad eius consistentiam, quam vocant, colorem et perluciditatem, tantum respiciatur. Sed glutinantem vim hisce communem in mucum istum non cadere leui experimento constat. Nam quum supra chartam bibulam aëre libero illum siccarem,^s fluido ablato, materia calcis instar alba, leuiter modo cohærens, splendescens, quasi ex meris crystallis constaret, et ad tactum sabuli minimi instar dura, remansit, quæ nec in aqua nec nieri spiritu solui poterat. Carboni iniecta foetorem pilorum combustorum instar sparsit, cineribus

p) Bärentraube, pag. 66. sqq.

q) Lettre sur la cure de la Pierre, Viennæ 1764.

r) HAENII R. m. T. 6. pag. 175. sq.

s) Cfr. HAENII experimenta cum muco hoc facta in R. m. T. 5. p. 172. et I. 6. p. 233. sq.

bus brunis residuis, qui digitis prehensi, calcem descriptam et duritie et splendore referebant. Eadem videtur esse materies, quam BOERHAAVIVS^t in vitreis suis vasis cylindricis, quibus urinam sani hominis, eamque tempestive captam, immisit, animaduertit. Post tertiam horam partem lotium microscopii ope examinatum, flocculentum apparuit, tum aliquid materiae albescentis visum est. Postea strata pinguis, illis ex spiritus vini cum aqua miscela non absimilia, celeb. vir conspexit, quæ in nubeculas sensim sensimque densiores mutata sunt, vnde tandem verus emerit calculus. Eximium sane experimentum, quo ad generationem calculi explicandam vix aliud existit aptius. Non solum enim exinde, qua ratione urina pedetentim calculosam materiam deponat, sed sanissimæ quoque urinae istam inesse, quæ vero non nisi quiete, quam partium lotio dicatarum debilitas parit, ut ibi vitrorum quiete accidit, vel solidiori quadam molecula oblata, quod rarius tamen fieri videtur, colligitur et coadunatur, disci potest. Hunc mucum HALLERVS^u, dum renes incideret, in cadaveribus aliquoties offendit, comparans illum cum rudimentis crustarum arteriosarum, et stamina renum calculi prima continere suspicatur. In plerisque etiam HAENIVS^x calculo laborantibus eum reperit, etsi pauci quidam eiusdem immunes fuerunt, et quum illum siccaret, semper in calcem transisse obseruauit.^y Et mirum est, quod de homine, cui festione calculus extractus fuit, narrat, gluten nempe, labiis vulneris adhærens, intra 24 horas in veros calculos concreuisse.^z Hoc omnia videntur gluten istud constans calculi latentis indicium arguere. Nihilominus tamen dispiciendum esse puto, an mucus siccatu calcem vbiuis relinquat, quam interdum vel omnino defecisse,

t) *Prælect. de calculo in consultat. med.* Vol. 2. p. 143. Ed. Goting.

u) *Opusc. pathol. Obs.* 34.

x) *R. m. T.* 5. p. 172.

y) *l. c.* Tom. 6. p. 235. z) *l. c.* p. 207.

cisse,^a vel parciore tantum copia adfuisse,^b legitur. Nam, quoniam naturale gluten, quod interna caua lubrica reddit eaque ab iniuriis defendit, adeo nonnunquam copia crescit, ut morbosum fiat; unde, pro varia mali sede, catarrhum, vomitus et deiectiones pituitosas, quorsum pituita veteribus vitrea dicta secessus pertinet, aliaque mala creat: quidni igitur nonnunquam praeter calculi suspicionem idem in lotii viis fieret? Mixtus autem particulis istis calcareis si mucus occurrat, calculum iam intus delitescere, vel glutine commodo, quo inter se coadunentur, accedente, fore, ut in veros calculos compingantur, vero simile est. Tantae illas duritiei esse, quidam experti sunt, ut hac in re ipsi adamanti non cederent, et iisdem, pulveris huius gemmae instar, vitrum poliri posset.^c De singulari earum duritie meum etiam cum nitri spiritu experimentum testatur.

S. 7.

Fuisse quosdam, qui vna vrsi adhibita omnino a calculo conualluere, HAENII experimenta confirmant, quorum successum adeo laetum, ut ei eorum auctor narrat, extitisse, etsi cum illis a me allatis non plane hac in re conueniunt, in dubium vocare nolo. Et illa certe remedia, quae calculi, dum ad notabilem iam magnitudinem peruenit, nexum plane destruere valent, et ut fabuli minimi forma foras eliminetur, idoneum reddunt, quae vis, an plantae nostrae, vel vlli alii medelae competat, iam non disquiram, ceteris antistant, quae symptomatibus modo demulcendis paria sunt. Sed

- a) BONETVS medici meminit, qui lotium hominis omnibus notis, confirmante id etiam sectione post mortem, calculosi, sollicito per eolum transmittens, nihil tamen in muco arenosi reperit. V. ei. *Sepulchret. L. 3. sect. 23. Obs. 9.*
- b) HAENII R. m. l. c. p. 235.
- c) BLACKMORE *Dissertations on a Dropsy, a Tympany, the Jaundice, the Stone, and a Diabetes*, p. 158.

G

Sed demus, posteriorem tantum virtutem, vero calculo præsentem, dolorem in primis sedando, vnam vrsi exserere; præterea autem, si fabuli forma in renibus lateret, ad hocce expellendum^d commodam esse, (quod vtrumque emolumentum tribui illi historiarum enarratarum vi potest) quantis laudibus non est prædicanda; et quot in casibus sectioni non est præferenda!

§. 8.

Aegri calculo affecti nihil aliud appetunt, quam vt cruciatus, quibus torquentur, liberi euadant. Dum vero vna vrsi dolorem, qui in ipsa calculi sede obtinet, sopit, omnes simul turbas, a consensu neruorum in remotioribus partibus oriundas, e pacat. - - Attamen ipsa mali causa manet? - - Manet. Verum tot exempla existant hominum, in quibus post mortem calculi, iique maxime insignes reperti, quorum nulla plane per vitam suspicio^f fuit, et aliorum, per intervalla modo calculosis affectibus infestatorum: ita vt non tam calculi moli, quam irritationi inductæ agmen illud malorum tribuendum esse credas. Erit interim aliqua tum magnitudinis calculi, tum figuræ eius, tum loci, quem occupat, habenda ratio. Dein sectionis incommoda nobis ante oculos sistamus. Nostro quamuis tempore lithotomia adeo exculta sit, vt ad hanc artem vix perfectionis aliquid accedere posse videatur: omnium tamen virorum in illa exercitatorum, nisi nimis gloriose de se sentiant, testimonio, tam ob vitæ periculum^g quam ob alia

d) Adsentitur FARION in *Barbeirac, medicam. constitut. P. 1. p. 211.*

e) V. L. B. V. SWIETEN *Comment. ad Boerb. Aph. Tom. 3. p. 229 et 236. Ed. Hildb.*

f) MORGAGNI *de sed. et caus. morb. Epist. 42. art. 10. BONETI Sepulchr. L. 3. Sect. 22. Obs. 24.*

g) Ita cl. ACREL, in hac quoque arte versatissimus, etsi sectionem sollertissime peregerat, ægrum intra 38 horas, ex gangræna partium, mortuum vidit cuius nullam aliam causam, quam commercium cum ægris, empyemate laborantibus, et quodam mercurium vsurpante, indagare potuit. V. eius *Chirurgische Händelser*, p. 225. sq.

alia vitia, quæ sæpe creat, et doloris tormenta, curatio est, ad quam, vt cum CELSO loquar, nonnisi vbi vltima experiri statutum est, confugere liceat. Senes in primis sub eadem periclitari obseruatum est: nonne igitur præstat vitam hisce vna vsi tolerabilem reddere, quam mortem, sponte iam celeri gradu accurrentem, sectione citare velle? Nec in magna partium corruptela, nec quouis anni tempore sectio æque tuta reperta est.^h Sæpe scirrhus vesicæ vel carunculaⁱ et tumores extra illam in propinquis partibus nati,^k medentibus imponunt, vt ad veros calculos catheterem allidere existiment. Contra ea, calculo vere præsentem, nonnumquam mucosus ille nimio obducitur^l vel cryptis^m vesicæ morbo- sis se abscondit, vel vesica tam contracta est,ⁿ vt catheter intrudi nequeat; quibus casibus ab instrumento isto nihil certi indicii, et consequenter nihil a sectione auxilii, peti potest. Sunt et causæ, quæ, licet calculus cathetere indagetur, eximere eum prohibent. Quis enim audet calculos, ad libram vsque supraque ponderosos, spe vitæ superstitis emoliri?^o Sic calculus, si cum vesica cohæret,

h) Hæc tamen cl. PALLVCCI vilipendit, ex quo ægrum, qui multum puris tam vrethra, quam alio eiecerat, ipsis diebus canaliculibus optimo euentu sectione sanauit. V. eius *lettre* p. 88 et 89.

i) RVYSCH *Thef. anat.* 2. Tab. 2. fig. 1.

k) HAENII *rat. med.* T. 3. p. 161.

l) MORGAGNI *l. c. Ep.* 42. *Art.* 15. et 16.

m) Quomodo hæ nasci queant, ex obseruatione ill. HALLERI (*Op. parb. Obs.* 36.) iudicare licet.

n) MORGAGNI *l. c. Ep.* 20. 28.

o) Cuius generis sunt ille 19, et alius supra 25 vnc., quos GROENEVELTIUS delineatos sinit in *Diss. lithol.* p. 34. et 67. GARDENIVS in *Philos. Transactions abridged* Vol. 3. p. 150. meminit calculi 32 vnc. Imo ROBINSON in *treatise of the gravel and stone* p. 86. Parisiis calculum 51 vnc. se vidisse testatur. Cfr. BONET, *Sepulchr.* L. 3. *Sect.* 23. *Obj.* 1. sqq.

ret,^p siue quod intra eius tunicas, dum ex vteribus descenderet, fauente horum directione, irrepsit, siue quod sauciata vesica illi accreuerit, siue quod mucus circa calculum in rugis vesicæ latens induruerit, siue quod ipsius vesicæ pars se circa calculum constrinxerit,^q sacculumque effecerit, sectionem non admitit. Nec minus a sectione deterrere potest, quod ter, quater, quinquies^r illam repetere interdum opus fuerit. Regeret tamen PALLVCCI^s necessitatem hanc duram non tam a malo corporis habitu, quam fracto ad osium pubis arcum calculo, (de curatione FR. COSMI loquitur) relictis fragmentis quibusdam, profectam esse. Tandem etiam tum vna vr̄si conferet, quando æger sectioni submitendus est, quum nimirum a lithotomo remotis, ad eum veniendi, moram aliisque, commodam tempestatem eligendi, occasionem concedat.